
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 光电子功能晶体材料制造项目（二期）

建设单位（盖章）： 河南铭镓半导体有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 27
[...]
现有项目总量控制指标为：COD 0.0288t/a、NH3-N 0.0029t/a、SO2 0t/a、

NOx 0t/a。

（2）本项目

本项目废气仅少量颗粒物排放；废水经化粪池收集后排入安阳广润产业园

污水处理厂处理达标后排放。

项目废水出化粪池污染物排放量分别为：COD 0.2009t/a、NH3-N 0.0229t/a、

BOD5 0.0683t/a、SS 0.0298t/a；经污水处理厂处理后污染物排放量分别为：COD

0.108t/a、NH3-N 0.0108t/a、BOD5 0.0216t/a、SS0.0216t/a。

因此，本项目总量控制指标建议为：COD 0.108t/a、NH3-N 0.0108t/a、SO2

0t/a、NOx 0t/a。

（3）全厂

项目建成后，全厂废水出化粪池污染物排放量分别为：COD 0.3478t/a、

NH3-N 0.0369t/a；经污水处理厂处理后污染物排放量分别为：COD 0.1368t/a、

NH3-N 0.0137t/a。

因此，本项目建成后全厂总量控制指标建议为：COD 0.1368t/a、NH3-N

0.0137t/a、SO2 0t/a、NOx 0t/a。

按照《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发

〔2014〕197号）要求本项目新增污染物需进行等量替代，本项目新增污染物

排放量为：COD 0.108t/a、NH3-N 0.0108t/a，等量替代消减量为：COD 0.108t/a、

NH3-N 0.0108t/a。根据《安阳市生态环境局安阳县分局关于河南铭镓半导体有

限公司冠电子功能晶体材料制造项目（二期）主要污染物总量控制指标替代源

情况说明》，安阳县宝呈凯瑞尔水务有限公司化学减排量为 614.21t、氨氮减

排量为 69.54t，同意使用安阳县宝呈凯瑞尔水务有限公司减排的指标作为污染

物指标替代源。



40

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁已建厂房，施工期不涉及土木工程，主要影响为设备安装噪声及

各类固废。噪声主要为瞬时噪声，且均在室内进行，距离敏感目标较远，对周围

声环境影响较小。施工产生的各类垃圾分类收集，外售物资回收单位，生活垃圾

采用垃圾桶收集后，由环卫部门统一清运。施工人员的生活污水经现有化粪池处

理后，进入市政污水管网。因此，本次环评对施工期环境影响不做详细分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1产污环节及治理措施

蓝宝石晶体生长过程全部处于密闭状态，冷却后出炉时为结构紧实的块状结

构，即生长和出料过程中均不会有废气产生。废气主要来自人工密闭投料时产生

的少量颗粒物。

本项目设备坩埚单次装填量较少（约几百克），且采用人工密闭投料，投料

过程造成的扬尘很少，逸散的粉尘经单晶制造设备及厂房阻隔沉降后，排放量很

小，对周围大气环境影响较小，不再定量分析。

1.2监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），建设单位应开展自行检测活动。

本项目废气自行监测计划见下表：

表 4-1 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

无组织排放

厂（周）界
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）、
《安阳市 2019年工业大气污染治理 5个专项实

施方案》（安环攻坚办〔2019〕196号）

综上，本项目投料过程逸散的粉尘经单晶制造设备及厂房阻隔沉降后，排放

量很小，对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1源强核算

本项目废水主要为生活污水及循环冷却水。

（1）生活污水

项目劳动人员 60人，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）



41

无食堂机关先进值为8.0m3/（人·年），则项目员工生活用水量为480m3/a（1.6m3/d），

排污系数按 0.90计，则职工生活污水产生量为 432m3/a（1.44m3/d）。

参考生态环境部发布的《生活污染源产排污系数手册》（生态环境部公告 2021

年第 24号），河南省属于二类区且项目区域属于城镇区域范围，参考文件中表

1-1城镇生活源污染物产生系数，则本项目废水产生情况如下：

表4-1 本项目产生情况一览表
污染物名称 COD NH3-N SS* BOD5*

产生浓度 mg/L 465 53.2 69 158
注：BOD5产生浓度来源为《生活污染源产排污系数手册（试用版）》

SS 产生浓度来源为《改进型山区村庄三格化粪池污水处理效果的实验研究》（给水排水

-2009.z02.078）

（2）循环冷却水

晶体降温采用冷却水降温方式，冷却水循环使用，循环水量为 1152m3/d。项

目使用 2座 192m3冷却水箱为冷却水降温。为避免循环过程中盐分累积，需定期

排放少量循环水，排放量约为循环水量的 0.5%，则排放量为 1728m3/a（5.76m3/d），

排放后补充同等量的新鲜水，即新鲜水补充量为 1728m3/a（5.76m3/d）。

因蒸发损耗需定期补充新鲜水，每天蒸发损耗量约 1%，则新鲜水补充量为

3456m3/a（11.52m3/d），新鲜水补充量共计 5184m3/a（17.28m3/d）。

循环冷却水水质简单，主要污染物为 SS，参考《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB50050-2017）SS取值 20mg/L。

2.2废水排放情况

本项目生活生活污水及循环冷却水依托园区现有化粪池预处理后，经污水管

网排入安阳广润产业园污水处理厂进一步处理后排入茶店河。

本项目废水混合后产生情况如下：

表 4-2 本项目废水产生情况一览表

工序
COD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

SS
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

生活污水 432m3/a 465 53.2 69 158
循环冷却排放水 1728m3/a / / 20 /

全厂废水混合后

合计 2160m3/a
产生浓度 93 10.6 29.8 31.6
产生量 t/a 0.2009 0.0229 0.0644 0.0683

本项目废水各污染物可满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

间接排放标准要求(COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L、SS≤400mg/L)及安阳广润

产业园污水处理厂进水水质要求 (COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤



42

300mg/L、氨氮≤45mg/L)限值要求。

安阳广润产业园污水处理厂出水指标可以达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。

表 4-3 经污水处理站处理后排放情况

废水量 类别
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

废水排放

量
2160m3/a

限值要求mg/L 50 10 10 5

排放量 t/a 0.108 0.0216 0.0216 0.0108

表 4-4 废水排放口基本情况一览表
废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治

理设施

排放口编

号
地理坐标

生活污

水、循环

冷却水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N

安阳广润

产业园污

水处理厂

间接排放
园区现有

化粪池
DW001 N36.057595

E114.560038

项目废水出化粪池污染物排放量分别为：COD 0.2009t/a、NH3-N 0.0229t/a、

BOD5 0.0683t/a、SS 0.0644t/a；经污水处理厂处理后污染物排放量分别为：COD

0.108t/a、NH3-N 0.0108t/a、BOD5 0.0216t/a、SS0.0216t/a。

2.3污染治理技术

本项目废水依托园区现有化粪池收集后，经污水管网排入安阳广润产业园污

水处理厂进一步处理后排入茶店河。

化粪池原理为“沉淀+生物厌氧发酵”，安阳广润产业园污水处理厂废水处

理工艺为“格栅+曝气沉砂+初沉+A/O+二沉+絮凝沉淀+次氯酸消毒”。

参考《排污许可申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）间接排放

的废水处理工艺可行性技术为“一级处理（固液分离、混凝、沉淀、气浮）+二

级处理（水解酸化、厌氧生物法（USAB、IEHC、IC 等）、好氧生物法（SBR

等））”，对比本项目依托的废水处理工艺，属于可行性技术。

2.4依托可行性分析

（1）园区化粪池依托可行性分析

园区化粪池容积为 30m3，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

规定，化粪池废水停留时间通常为 12-24h，园区内无重污染企业，废水水质较为

简单，废水停留时间为 12h，则化粪池处理能力为 60m3/d，接收园区现有企业废

水后剩余处理能力约为 40m3/d，本项目生活污水量为 7.2m3/d，依托园区现有化

粪池可行。



43

（2）污水处理厂依托可行性分析

安阳广润产业园污水处理厂项目位于安阳县瓦店乡大朝村，东临 S219省道，

收水范围为安阳广润产业园内的工业企业废水和职工生活污水。该项目于 2019

年 3月 22日通过了安阳市生态环境局审批，审批文号安环建书〔2019〕2号。一

期工程 1万吨/日，占地 25亩。一期工程处理工艺为：格栅及提升泵房+细格栅及

曝气沉砂池+初沉池+多段 AO池+二沉池+磁絮凝沉淀设备+次氯酸钠消毒工艺，

处理规模为 1万 m3/d。

本项目位于安阳广润产业园污水处理厂收水范围内，目前安阳广润产业园污

水处理厂已经建设完成。目前产业集聚区内企业较少，废水产生量较少，污水处

理厂实际收水量约 3000m3/d，安阳广润产业园污水处理厂剩余处理能力较大，本

项目生产废水产生量为 7.2m3/d，安阳广润产业园污水处理厂处理能力能够收纳

本项目废水排放量，废水排放不会对安阳广润产业园污水处理厂运行负荷产生冲

击，因此，本项目废水排入安阳广润产业园污水处理厂可行。

2.5排放口设置及监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许可

管理类别为登记管理，参照《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ

1253-2022）制定监测计划，大气污染物监测要求如下：

表4-5大气污染物监测要求

点位 监测因子 监测方式 监测频次

园区化粪池出口
流量、pH值、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、总磷、总氮
手工 1次/年

2.6三笔账分析

表 4-6 扩建前后废水污染物排放变化情况一览表 单位：吨/年

污染因子 现有工程
以新带老
削减量

本次工程 全厂
排放量

污染物排
放增减量产生量 消减量 排放量

COD 0.0288 0 0.2009 0.0929 0.108 0.1368 +0.108

NH3-N 0.0029 0 0.0229 0.0121 0.0108 0.0137 +0.0108

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

3.2厂界达标分析

3.1预测模型



44

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021)附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪

声预测计算模型”。

3.2预测参数

单晶制造设备主要用于高纯氧化铝熔化、生长，其运行过程中噪声很小，本

项目噪声主要为真空泵运行时产生的噪声，噪声源的源强约为 70dB（A），采用

基础减震及厂房隔声等降噪措施。项目产生噪声的噪声源强调查清单见表 4-6。



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 生产

车间

空压

机 1# / 70 减震

隔声
-45.9 24.2 1.2 98.3 59.2 6.7 10.6 52.5 52.5 52.9 52.7 昼

夜
26.0 26.0 26.0 26.0 26.5 26.5 26.9 26.7 1

2 生产

车间

空压

机 2# / 70 减震

隔声
-42.4 24.2 1.2 94.8 59.2 10.2 10.6 52.5 52.5 52.7 52.7 昼

夜
26.0 26.0 26.0 26.0 26.5 26.5 26.7 26.7 1

3 生产

车间

空压

机 3# / 70 减震

隔声
-39 24.2 1.2 91.4 59.2 13.6 10.6 52.5 52.5 52.6 52.7 昼

夜
26.0 26.0 26.0 26.0 26.5 26.5 26.6 26.7 1

4 生产

车间

空压

机 4# / 70 减震

隔声
-35.6 24.3 1.2 88.0 59.3 17.0 10.5 52.5 52.5 52.6 52.7 昼

夜
26.0 26.0 26.0 26.0 26.5 26.5 26.6 26.7 1

5 生产

车间

空压

机 5# / 70 减震

隔声
-32.2 24.3 1.2 84.6 59.3 20.4 10.5 52.5 52.5 52.6 52.7 昼

夜
26.0 26.0 26.0 26.0 26.5 26.5 26.6 26.7 1

6 生产

车间

空压

机 6# / 70 减震

隔声
-28.7 24.2 1.2 81.1 59.2 23.9 10.6 52.5 52.5 52.6 52.7 昼